
 

N. 19 Reg. 

 

COMUNE  DI  CARAFFA  DEL  BIANCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI  REGGIO  CALABRIA 

Tel. 0964/956001  -  Fax  0964/956091 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 

01.04.2004 tra il Comune di Caraffa del Bianco e il Comune di Samo per l’utilizzo 

congiunto dell’Istruttore Direttivo categoria D Arch. Giulio Di Gori. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 19,00 convocato 

come da avvisi scritti consegnati a domicilio dal messo comunale, come da sua dichiarazione, si è 

riunito sotto la presidenza del Sindaco STEFANO UMBERTO MARRAPODI, in sessione 

ordinaria e urgente di prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE composto ai Sigg.:  

Num. Cognome e Nome PRESENTE 

SI/NO 

1 MARRAPODI  Stefano Umberto SI 

2 COZZUPOLI Domenico SI 

3 MAURICI      Carmelo NO 

4 MAZZITELLI Giovanni SI 

5 MINNICI Giulia Maria Grazia SI 

6 CUPIDO Salvatore Vincenzo SI 

7 MELINA  Giuseppe NO 

8 MORABITO Grazia SI 

9 SPANO’ Francesco Rocco NO 

10 DI GIORGIO Francesco NO 

11 SGAMBELLONE Rocco SI 



 

Presenti  n.  7                                              Assenti  n. 4 (Maurici, Melina, Spanò, Di Giorgio) 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Nausica Filippone 

IL PRESIDENTE 

Constatato che il numero dei Consiglieri presenti n .7  su n.10 Consiglieri assegnati al Comune e su 

n. 11 Consiglieri in Carica compreso il Sindaco: 

- Dichiara che l’adunanza è legale a termine dell’art. 37 comma 1 lettera h del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

- Dichiara aperta la seduta,  invita il Consiglio ad esprimersi sull' oggetto all’ordine del 

giorno.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con nota prot. 1493 del 09.04.2019, il Sindaco del Comune di Samo, ha inoltrato 

formale richiesta ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004, al Comune di Caraffa del Bianco in 

persona del Sindaco per l’utilizzo, previa stipula di apposita convenzione tra i due Enti, in regime di 

scavalco condiviso dell’Istruttore Direttivo Tecnico categoria D, Arch. Giulio Di Gori; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto Regioni ed 

Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il 

consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi di tempo 

predeterminati mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza; 

Visto in particolare il comma 1^ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, del 

personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo 

parziale e servizi in convenzione", che così recita: "1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione 

dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica 

il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 

l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, 

la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 

parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione”; 

Sentito l’Arch. Giulio Di Gori, Istruttore Direttivo Tecnico e dipendente di questo Ente a tempo 

pieno e indeterminato, che ha manifestato la propria disponibilità;  

Ritenuto che il ricorso all’utilizzo ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 consente un notevole 

contenimento di costi per questo Ente, senza pregiudizio per la funzionalità del servizio, e consente 



una collaborazione tra Enti con caratteristiche territoriali comuni oltreché un accrescimento 

professionale della risorsa; 

Visto lo schema di convenzione allegato, alla presente quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione 

del rapporto di che trattasi; 

Esaminato il testo della convenzione; 

Ravvisata necessità di approvare, pertanto, i predetti atti in applicazione delle disposizioni 

contrattuali vigenti per il personale dipendente degli enti locali ed in funzione delle esigenze 

organizzative richieste dalla struttura organizzativa dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 

competenti espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 

2. Di approvare come approva lo schema di Convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 01.04.2004 

tra il Comune di Caraffa del Bianco e il Comune di Samo per l’utilizzo congiunto 

dell’Istruttore Direttivo categoria D Arch. Giulio Di Gori, il cui testo è allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando mandato al Sindaco 

pro tempore per la sottoscrizione della stessa; 

3. Di dare atto che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e 

tutti gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono 

disciplinati nel suddetto schema di convenzione; 

4. Di dichiarare, con separata, successiva e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n° 

267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato A) 

Il sottoscritto arch. Giulio Di Gori – Responsabile ff del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Approvazione dello schema di 

convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 01.04.2004 tra il Comune di Caraffa del Bianco e il 

Comune di Samo per l’utilizzo congiunto dell’Istruttore Direttivo categoria D Arch. Giulio Di 

Gori”  esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE FF DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  Arch. Giulio Di Gori  

 

 

Il sottoscritto arch. Giulio Di Gori – Responsabile ff del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Approvazione dello schema di 

convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 01.04.2004 tra il Comune di Caraffa del Bianco e il 

Comune di Samo per l’utilizzo congiunto dell’Istruttore Direttivo categoria D Arch. Giulio Di 

Gori” esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE FF DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  Arch. Giulio Di Gori  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch Giulio Di Gori 

 

Parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch Giulio Di Gori 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Stefano Umberto MARRAPODI                                      Dott.ssa Nausica Filippone 

 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale Dichiara che la presente  deliberazione è stata affissa  all’ 

Albo Pretorio comunale dal _________________ al_________________ R.P. n° _____. 

  

                      IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                       Arch. Giulio Di Gori 

                              

________________________________________________________________________________ 

Attesto  che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio comunale  

Il__________________ e per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                             IL   SEGRETARIOCOMUNALE          

                                                                                                             Dott.ssa Nausica Filippone 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è esecutiva:  

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del TUEL 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000  ( perché dichiarata immediatamente 

esecutiva ); 

Lì   ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

 



Parere favorevole  

in ordine alla regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Arch Giulio Di Gori 

 

Parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch Giulio Di Gori 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

  IL  SINDACO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Avv. Stefano Umberto MARRAPODI                      F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale Dichiara che la presente  deliberazione è stata affissa  all’ 

Albo Pretorio comunale dal ________________ al_________________ R.P. n° _____. 

  

               IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Arch Giulio Di Gori 

_______________________________________________________________________________ 

Attesto  che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio comunale  

Il________________ e per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                        IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è esecutiva:  

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del TUEL 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000  ( perché dichiarata immediatamente 

esecutiva ); 

Lì   ___________ 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

Per copia conforme all’originale 

Caraffa del Bianco, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Nausica Filippone 


